³³ **AGOSTINO D'IPPONA**, *De natura et gratia*, PL, t. XLIV, 49-57.

³⁴ **AGOSTINO D'IPPONA**, *De natura et gratia*, PL, t. XLIV, 59-69.

³⁵ **AGOSTINO D'IPPONA**, *Enchiridion De fide, Spe et Charitate liber unus*, PL, t. XL, 3, 9: "Cum ergo quaeritur quid credendum sit quod ad religionem pertineat, non rerum natura ita rimanda est quemadmodum ab eis quos physicos graeci vocant, nec metuendum est ne aliquid de vi et numero elementorum, de motu atque ordine et defectibus siderum, de figura caeli, de generibus et naturis animalium, fructuum, lapidum, fontium, fluminum, montium, de spatiis

Superato il medioevo governato dalla speculazione metafisica, l'età moderna si concentra sul passaggio da una riduzione cosmologica ad una antropologica³⁶, sulla progressiva conquista della distinzione tra natura e cultura³⁷, quest'ultima intesa come inarrestabile tensione volta alla correzione e/o riproduzione delle realtà naturali per dominarle. Questa tendenza culmina nel concetto di *instauratio magna* celebrato da Bacone (1561-1626), non a caso considerato il padre della scienza moderna³⁸. La rivelazione lascia il posto alla rivoluzione, intesa come atteggiamento dell'uomo, nelle sue multiformi accezioni di politica, culturale, industriale, scientifico-tecnologica, ecc. La fine del secondo millennio è profondamente caratterizzata dal consolidamento di teorie dualistiche tendenti a favorire la contrapposizione tra fede e ragione³⁹, tra scienze moderne e credenze religiose⁴⁰.

locorum et temporum, de signis imminentium tempestatum et talia sescenta de his rebus quas illi vel invenerunt vel invenisse se existimant, christianus ignoret: quia nec ipsi omnia reppererunt, tanto excellentes ingenio flagrantibus studio abundantes otio, et quaedam humana conjectura investigantes, quaedam vero historica experientia perscrutantes, et in eis quae se invenisse gloriantur plura opinantes potius quam scientes. Satis est christiano rerum creaturarum causam, siue caelestium siue terrestrium, siue visibilium siue invisibilium, non nisi bonitatem credere creatoris qui est Deus unus et verus, nullamque esse naturam quae non aut ipse sit aut ab ipsum".

³⁶ Il concetto si trova espresso in **AA. VV.**, *Teologia fondamentale. Testi antologici*, a cura di A. Sabetta, P. Sguazzardo, Città Nuova, Roma, 2004, p. 160.

³⁷ Con l'avvento dell'Umanesimo e del Rinascimento muta l'atteggiamento verso la natura, seguendo, in ambito filosofico, due linee di pensiero strettamente intrecciate: il neoplatonismo e il naturalismo. L'idea centrale è che la natura sia guidata da una razionalità immanente che l'uomo possa comprendere per poi prevederla e controllarla. A tale atteggiamento si accompagna la convinzione di una spiritualità insita nella natura, che a volte sconfinava nell'animismo e nella magia. Il rinvio è a pensatori quali Niccolò Cusano (1401-1464), Marsilio Ficino (1443-1499), Bernardino Telesio (1509-1588), Giordano Bruno (1548-1600) che si sono dedicati ad approfondire tali tematiche.